is cui legatum est non potest partem hereditatis sibi relictam totam capere: nam verius est partem eum praestare debere, partem illos, qui auferunt ab eo, quod plus relictum est, quam a lege conceditur. (3) Neratius libro primo responsorum scribit, ex duobus scriptis heredibus si unus rogatus sit tibi hereditatem restituere, tu Titio certam summam dare, et beneficio legis Falcidiae in restituendo heres utatur, quanto minus tibi praestiterit, tanto minus te Titio praestare non esse iniquum.

**95. D. 37.1.8 (Lenel 1147)**

Tutor autem bonorum possessionem pupillo competentem repudiare non potest, quia tutori petere permissum est, non etiam repudiare.

**96. D. 50.17.174.1 (Lenel 1148)**

Quod quis si velit habere non potest, id repudiare non potest

**97. D. 50.17.174 pr. (Lenel 1148)**

Qui potest facere, ut possit conditioni parere, iam posse videtur.

**98. D. 37.11.10 (Lenel 1149)**

Si servus sub conditione heres institutus sit, an bonorum possessionem accipere potest, dubitatur. Et Scaevola noster probat posse.

**99. D. 37.12.3 pr.-1 (Lenel 1150)**

Paconius ait: si turpes personas, veluti meretricem, a parente emancipatus et manumissus heredes fecisset, totorum bonorum contra tabulas possessio parenti datur: aut constitutae partis, si non turpis heres esset institutus. (1) Si filius emancipatus testamento suo patrem suum praeterierit sive heredem instituerit, fideicommissa non cogetur pater praestare ex sua parte, quae ei debetur etiamsi adierit hereditatem. Sed et si filia vel neptis

ottempera in solido. (2) E ugualmente si spartisce il diritto di dare, se colui cui si è legato non può ricevere tutta la parte di eredità che gli è stata lasciata: infatti, poiché è stato lasciato più di quello che è concesso dalla legge, è vero che una parte la deve dare lui, e una parte coloro che prendono da lui. (3) Nerazio nel libro primo dei responsa scrive che non è contrario ad equità che, se uno dei due eredi scritti <nel testamento> è pregato di rendere a te l'eredità, e tu di dare a Tizio una certa somma, e nella resa l'erede si vale del beneficio della legge Falcidia, per quanto meno tu ricevi <da lui>, tanto meno tu stesso debba dare a Tizio.

**95. D. 37.1.8 (Lenel 1147)**

Il tutore non può rifiutare il possesso dei beni ereditari che compete al pupillo, poiché al tutore è permesso ogni comportamento acquisitivo, non anche quelli che comportino una rinuncia.

**96. D. 50.17.174.1 (Lenel 1148)**

Colui che pur volendo non può avere <un diritto>, non può rinunciarvi.

**97. D. 50.17.174 pr. (Lenel 1148)**

Chi può fare in modo di poter ottemperare alla condizione, è come se già potesse.

**98. D. 37.11.10 (Lenel 1149)**

Se un servo è istituito erede sotto condizione, si dubita se possa avere la 'bonorum possessio'.<sup>582</sup> Il nostro Scaevola ritiene che possa.

**99. D. 37.12.3 pr.-1 (Lenel 1150)**

Paconio dice: se un emancipato dal padre o un manomesso ha nominato eredi delle persone turpi, come <per esempio> una meretrice, al padre, contro le disposizioni testamentarie, viene concessa la 'bonorum possessio contra tabulas': oppure una parte predeterminata, se l'erede istituito non è persona turpe. (1) Se il figlio emancipato nel suo testamento ha pretermesso il proprio padre o l'ha istituito erede, il padre non è costretto a ottemperare ai fedecommissi con quella

manumissa sit et pater vel avus praeteritus petat bonorum possessionem, eadem quae in filio dicenda sunt.

**100.** D. 42.4.11 + D. 39.2.21 (Lenel 1157)

Si filio familias legatum vel fideicommissum sub condicione relictum sit, dicendum est tam ipsum quam patrem in possessionem mittendos esse, quia ambo spem commodi habent. [D. 39.2.21] Si filius familias inquilinus sit, videamus, an damni infecti nomine in possessionem aedium vicinarum mittendus sit (quaeritur enim, an filius familias non videtur damnum pati, si res peculiares sint) et pater possit stipulari, si quid ei damni fiat. Et placet utrumque eorum in possessionem mitti, nisi si filius conduxerat, ut eius periculo aedes essent: tunc enim, quia solus tenetur ex locato, recte dicitur ipsum mittendum in possessionem, nisi ei caveatur.

**101.** D. 45.2.17 (Lenel 1158)

Sive a certis personis heredum nominatim legatum esset, sive ab omnibus excepto aliquo, Atilicinus Sabinus Cassius pro hereditariis partibus totum eos legatum debituros aiunt, quia hereditas eos obligat. Idem est, cum omnes heredes nominantur.

**102.** D. 45.3.31 (Lenel 1158)

Si iussu fructuarii aut bonae fidei possessoris servus stipuletur, ex quibus causis non solet iis adquiri, domino acquirit. Non idem dicitur, si nomen ipsorum in stipulatione positum sit.

parte che gli è dovuta, anche se abbia adito l'eredità. Ma anche se la figlia o la nipote è stata manomessa, e il padre o il nonno pretermessi chiedono la 'bonorum possessio', si devono dire le stesse cose già dette per il figlio.

**100.** D. 42.4.11 + D. 39.2.21 (Lenel 1157)

Se qualcosa è stato lasciato in legato o in fedecommesso ad un figlio sotto condicione, si deve dire che sia lui stesso che il padre devono essere immessi nel possesso, poiché entrambi hanno l'aspettativa del godimento. [D. 39.2.21] Se un figlio si trova ad essere inquilino, vediamo se debba essere immesso nel possesso delle case vicine per conseguenza del danno temuto (si chiede infatti se lo stesso figlio subisca il danno nel caso in cui le cose <per le quali si teme> siano cose del peculio) e se il padre possa farsi promettere per l'ipotesi che il figlio subisca qualche danno. E si ritiene che debbano essere immessi nel possesso entrambi, a meno che il figlio non abbia concluso una conduzione <stabilendo> che le case fossero a suo rischio: allora infatti, poiché lui solo è tenuto in base alla locazione, giustamente si dice che lui stesso deve essere immesso nel possesso se non viene fatta nei suoi confronti la promessa di indennità relativa al danno temuto.

**101.** D. 45.2.17 (Lenel 1158)

Vuoi che un legato sia stato disposto nominativamente nei confronti di certuni fra gli eredi, vuoi che lo sia stato in rapporto a tutti meno uno, Atilicino Sabino e Cassio dicono che tutti saranno debitori di tutto il legato ciascuno per la sua parte ereditaria, poiché così li obbliga il titolo di eredi. Lo stesso è se è stato disposto nominativamente in rapporto a tutti gli eredi.

**102.** D. 45.3.31 (Lenel 1158)

Se per ordine dell'usufruttuario o del possessore di buona fede il servo ha posto in essere una stipulatione in relazione a situazioni per le quali non può acquistare per loro, acquista a favore del padrone. Diversamente, se nella stipulatione è fatto esplicitamente il loro nome.

**103. D. 46.3.62 (Lenel 1159)**

Dispensatorem meum testamento liberum esse iussi et peculium ei legavi: is post mortem meam a debitoribus pecunias exegit: an heres meus retinere ex peculio eius quod exegit possit, quaeritur. et si quidem post aditam hereditatem exegerit pecuniam, dubitari non debet, quin de peculio eo nomine retineri nihil debeat, quia liber factus incipit debere, si liberantur solutione debitores. cum vero ante aditam hereditatem pecuniam accepit dispensator, si quidem liberantur debitores ipsa solutione, non est dubium, quin de peculio id retinendum sit, quia incipit debere hic heredi quasi negotiorum gestorum vel mandati actione. si vero non liberantur, illa quaestio est: cum negotium meum gerens a debitoribus meis acceperis, deinde ego ratum non habuero et mox agere velim negotiorum gestorum actione, an utiliter agam, si caveam te indemnem futurum. quod quidem ego non puto: nam sublata est negotiorum gestorum actio eo, quod ratum non habui: et per hoc debitor mihi constituitur.

**103. D. 46.3.62 (Lenel 1159)**

Nel mio testamento ho stabilito che lo schiavo che mi fece da amministratore fosse libero e gli ho lasciato in legato il peculio: egli, dopo la mia morte, ha richiesto il dovuto ai debitori: si chiede se il mio erede può trattenere dal suo peculio quanto abbia riscosso. E invero se ha fatto le esazioni dopo che è stata adita l'eredità, non si deve dubitare che l'erede non possa ritenere nulla dal peculio in quanto peculio, poiché, lo schiavo, reso libero, comincia a essere soggetto autonomo di obbligazioni, e i debitori con l'adempimento sono stati liberati. Se invece l'amministratore ha ricevuto il denaro prima dell'adizione dell'eredità, se come è vero i debitori sono liberati con l'adempimento, non vi è dubbio che quanto riscosso deve essere ritenuto dal peculio, poiché il servo liberato comincia a essere obbligato direttamente nei confronti dell'erede come fosse per l'azione della gestione di affari altrui o per l'azione di mandato. Se però i debitori non sono liberati, nel momento in cui facendo gestione dei miei affari tu avessi riscosso dai miei debitori, e poi io non avessi ratificato e ora volessi agire con l'azione per la gestione di affari, sorge questo dubbio: cioè se agirò efficacemente, dando garanzia che tu non ne avrai danno futuro. Invero io non lo credo: infatti l'azione tipica della gestione di affari altrui è esclusa dal fatto che io non ho ratificato: e conseguentemente lo schiavo amministratore si costituisce mio debitore.